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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na realizaci přechodu na internetovou telefonii ve firmě Adip, spol.

s r.o.. Díky množství telefonních přípojek bylo možné ušetřit značné finanční prostředky

vynakládané na pravidelné paušální poplatky za vedení pevných linek. Také, vzhledem k

cenám a tarifikaci volání byla možná další úspora finančních prostředků za hovorné.

Klíčová slova: internetová telefonie, úspory nákladů, pevná linka

ABSTRACT

This work is focused on realization of transition to internet telephony in company ADIP.

Thanks to the number of telephone lines, it will be possible to save a lot of money

expended for telephone lines regular monthly fees. Also, given the prices and tariffs for

calling allow further financial savings for airtime.
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ÚVOD

Stejně tak, jako celý svět v současné době slyší na slovo úspory, tak i úkol vedení firmy

zněl jasně. Snížit náklady na provoz některé z využívaných technologií spojené s

informačními technologiemi, pokud možno bez vysokých investic. V případě potřeby, nebo

nutnosti dalších investic do potřebného vybavení byl stanoven požadavek na co nejkratší

návratnost těchto investic. Dalším požadavkem byly jen minimální změny ve stylu práce

pracovníků tak, aby jejich případné zaškolení ještě více nezvýšilo náklady.

Díky těmto požadavkům se zmenšil počet realizovatelných možností požadovaných úspor.

Po přibližném vyčíslení jednotlivých nákladů se jako největší jevila položka nákladů za

poskytnuté hlasové služby. Z tohoto důvodu volba přechodu běžných telefonních linek na

Internetovou telefonii se ukázala jako vhodný krok.

Investice do přechodu na Internetovou telefonii nedosahují závratných částek, pro většinu

uživatelů nedojde k žádné viditelné změně ve stylu práce, ergonomii nebo pracovních

postupů. Z pohledu technologického jde o zásadní změnu k lepšímu.

Před započetím samotné realizace musí samozřejmě dojít k důkladné analýze – a to jak

finanční, tak i technické stránky věci. Z pohledu finanční jsou nejdůležitější celkové

náklady na tento přechod a doba návratnosti investovaných finančních prostředků.

Z pohledu technického je třeba ověřit, zdali je možné bez problémů realizovat na všech

prodejních místech, za jakých podmínek a případně specifikovat potřebné změny. Jak již

z názvu vyplývá, je pro provoz Internetové telefonie potřebné připojení k Internetu. Linka

musí splňovat potřebné minimální požadavky na stabilitu, odezvu a přenosovou rychlost.

Pokud je toho splněno, nebrání nic v realizaci přechodu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TELEFONIE OBECN Ě

Pod pojmem telefonie si lze představit okruh telefonních služeb. Není tomu ještě tak

dávno, kdy většina z nás si pod tímto pojmem představilo klasickou pevnou linku. V

dnešní době zájem o tuto službu klesá díky rozšíření mobilních telefonů a také díky nárůstu

využití komunikace přes celosvětovou síť Internet. Pro firemní účely je ale pevná linka

považována za standart, z pohledu zákazníka jako číslo, na které se vždy dovolá a nestane

se, že by bylo toto číslo nedostupné [7].

Podstatnou výhodou telefonu oproti emailu je možnost komunikace v reálném čase.

Telefonický kontakt pak působí na zákazníka více osobně, dojde k jeho rychlejšímu

odbavení a ve velkém procentu případů také ušetří osobní návštěvu prodejny.

1.1 Vznik telefonie

Z pohledu historického je vynález telefonie a hlasové formy komunikace na dálku

důležitým krokem v lidské historii. Potřeba komunikace a předávání informací je stará jako

lidstvo samo. Lidé si před vynálezem telefonie předávali informace různými způsoby:

kouřovými signály, světelnými signály, případně předáváním zpráv osobně - a to jak ústně,

nebo písemně. Prvním krokem byl vynález abecedy sloužící pro přenos, která usnadnila a

sjednotila styl komunikace. Jejím vynálezcem byl v roce 1832 pan Samuel Finlay Breese

Morse. Tato abeceda byla pojmenována po jejím autorovi - Morseova abeceda. Našla

uplatnění v mnoha různých oblastech lidské činnosti. Podstatnou výhodou byl její úsporný

návrh, kdy počet znaků kódu byl přizpůsoben četnosti výskytu jednotlivých znaků abecedy.

Čím častější výskyt, tím kratší kód - výsledkem byla úspora znaků, které bylo potřeba

přenést [7].

1.2 Telegraf

Předchůdcem telefonu a zcela jistě průkopníkem dorozumívání s využitím elektrické

energie byl telegraf. Během roku 1837 prováděl pan Morse první úspěšné pokusy

s telegrafním přístrojem. Z principu funkce se vlastně jednalo o jednoduché zařízení

digitálního charakteru. Digitální proto, jelikož se zpráva musela před odesláním kódovat.

V roce 1844 bylo vybudováno první telegrafní spojení mezi městy Baltimore a

Washington. O rok později na této trase odvysílal první telegram [7].
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Jednoduše byly budovány také přenosové trasy, kdy k vedení signálu byl použit pouze

jeden měděný vodič a jako druhý vodič byla použita zem. Rychlost přenosu byla 2 bity za

sekundu a díky použité Morseově abecedě byl velmi efektivní. Telegrafní vedení byla

v této době dlouhé stovky kilometrů [7].

Rozmach telegrafu v těchto letech velmi rychlý, za což vděčí také stejně rychlému

rozmachu budování železnic. Telegrafní vedení bylo věšeno na sloupy podél železničních

tratí. V roce 1847 byla vybudována telegrafní trasa i na našem území Vídeň – Brno –

Praha. O tři roky později byly položeny první podmořské telegrafní kabely přes průliv La

Manche. K položení prvních transatlantických telefonních kabelů mezi Evropou a

Amerikou došlo v roce 1858. Nutným krokem pro standardizaci bylo založení Mezinárodní

telegrafní unie v roce 1865. Ta byla později přejmenována na Mezinárodní

telekomunikační unii ITU (International Telecommunication Union) [7].

1.3 Telefon

Telegraf byl pro osoby ovládající Morseovu abecedu zařízení jednoduché na obsluhu, ne

však pro osoby neovládající kód. Vynález, který se objevil o pár let později, zcela zastínil

telegraf. Jednalo se o telefon, jehož vynálezcem byl Alexander Graham Bell a stalo se tak

v roce 1876.

Telefon, stejně jako telegram se dočkal velmi rychlého rozšíření - a to i díky jeho

prezentaci na světové výstavě ve Philadelphii v roce 1876. O rok později Alexander

Graham Bell zakládá společnost Bell Telephone Co., v roce 1878 byla uvedena do provozu

první telefonní ústředna ve městě New Haven. První veřejný telefonní přístroj se v Americe

objevuje v roce 1880. Již šest let po světové výstavě dostává první telefonní ústřednu také

Praha.

Tyto telefonní ústředny zpočátku vyžadovaly, aby jednotlivé hovory přepínala operátorka

ručně. Brzy však byla vynalezena i ústředna pracující automaticky, bez nutnosti ručního

přepojování hovorů [7].

1.4 Zpracování hlasu

Až do nedávné doby byla telefonní síť budována jako analogová. To znamenalo, že přenos

hlasu probíhal po celé trase od volajícího až k volanému ve formě analogového signálu.
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Takto budované linky byly založeny na technologii TDM (Time Division Multiplexing)

neboli přepínání okruhů. A to z toho důvodu, že mezi volajícími stranami je vždy vytvořen

souvislý okruh s vyhrazenou přenosovou kapacitou a volající platí za dobu existence tohoto

okruhu - tedy podle počtu spojených minut.

Šířka pásma takto vytvořeného okruhu byla uměle omezena na 3100 Hz, realizované

pásmovou propustí v místě, kde místní smyčka vstupuje do telefonní ústředny. Pro přenos

lidského hlasu se ukázal jako dostačující rozsah frekvencí od 300 do 3400 Hz – viz

obrázek (Obr. 1) [18].

Obr. 1. Frekvenční pásmo [18].

Mezi jednotlivými ústřednami došlo k využití tzv. frekvenčního multiplexu, kdy se více

telefonních hovorů o šířce pásma 3,1 kHz skládalo do určité šířky pásma poskytovanými

vedeními mezi ústřednami. Důvodem byla snaha vystačit si s co nejmenší přenosovou

kapacitou mezi jednotlivými telefonními ústřednami, čím menší frekvenční pásmo zabíral

jednotlivý hovor, tím více se jich dalo „naskládat vedle sebe“ [18].

1.5 Pokrok technologií

1.5.1 ISDN

ISDN (Integrated Services Digital Network) neboli digitální síť integrovaných služeb.


[…]


Tab. 18. Kalkulace úspor - úspory na hovorném.

Položka Hovorné za 3 měsíce (Kč)

celkem průměr

volání O2 (Kč) 5.793,17 1.931,06

volání VoIP operátor (Kč) 1.360,21 453,40

rozdíl / úspora (Kč) 4.431,96 1.477,32

8.6 Celkové vyčíslení

Tab. 19. Kalkulace úspor - celkové vyčíslení.

Položka Cena celkem
(Kč)

Přenos čísel - portace O2 -> Minitel 37.000,-

Pořízení HW centrála + pobočky 73.623,-

Práce 10.272,-

Celkem 120.895,-

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 80

8.7 Návratnost investice

Na základě vyhodnocení celkových nákladů na pořízení hardware, ceny portací pevných

linek a ceny práce byla provedena kalkulace návratnosti investice. Bude porovnána

návratnost při jednorázovém nákupu celé technologie a srovnána s postupným přechodem.

Jako výchozím stavem bude brán měsíc červenec 2014. Bylo nutné zajistit telefonní

přípojku na nově vznikající pobočce Praha – Malešice. Po schválení plánu nasazení VoIP

telefonie bylo provedeno pořízení dvou nových telefonních čísel v ceně 2.000,- Kč včetně

DPH a VoIP telefonního přístroje se dvěma sluchátky v ceně 3.509,- Kč včetně DPH.

• srpen 2014 - nasazení na pobočce Plzeň,

• září 2014 – nasazení na pobočkách Břeclav, Praha, Teplice,

• listopad 2014 – nasazení na pobočce Krnov,

• leden 2015 – nasazení na pobočce Brno,

• únor 2015 – nasazení na pobočkách Čáslav, České Budějovice, Hradec Králové,

Olomouc, Ostrava, Šumperk, Valašské Meziříčí a na centrále společnosti

v Březnici.

Graf 1. Vývoj měsíčních nákladů na paušály pevné linky.

Z grafu (Graf 1) je patrné, že náklady klesaly pozvolně dle počtu portovaných linek.

Prvním měsícem, kdy nebyly placené žádné paušální poplatky za vedení pevných linek, byl

březen 2015.
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Graf 2. Vývoj nákladů na přechod na VoIP telefonii - postupný přechod.

Z grafu (Graf 2) je patrné, že investice do nákupu hardware a přechodu na VoIP telefonii,

včetně prací se v případě postupného přechodu vrátí v měsíci srpnu 2015. Celkově tedy,

počítáno od začátku přechodu za 13 měsíců. Pokud je započítána úspora na volání,

návratnost investice se zkrátí zhruba o měsíc.

Graf 3. Návratnost investice při jednorázovém nákupu.
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Toto lze porovnat s případem, kdy by bylo pořízeno vše jednorázově, celkem by se jednalo

o investici ve výši 120.895,- Kč vč. DPH – viz graf (Graf 3). V tomto případě by byla

návratnost investice kratší – a to konkrétně 8 měsíců. Pokud bude započítána úspora na

volání, opět dojde ke zkrácení doby návratnosti zhruba o měsíc.
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ZÁVĚR

Účelem této práce bylo zavedení internetové telefonie ve firmě ADIP, spol. s r.o. a s tím

spojená úspora na pravidelných měsíčních paušálech za vedení pevné linky a na hovorném.

Byl zvažován nákup hotového řešení a dodávka takzvaně „na klíč“. Toto řešení bylo

následovně porovnáno s vlastním navrhovaným řešením. Úspora a s ní spojená návratnost

investice byla u vlastního řešení mnohem lepší. S jednateli společnosti byl dohodnutý

postupný přechod na VoIP telefonii v řádu několika měsíců – a to z důvodu nutnosti

investice do nového HW vybavení pro VoIP telefonii. V případě jednorázového nákupu by

se jednalo o částku ve výši 120.895,- Kč.

Návratnost investice při okamžitém přechodu na VoIP je 8 měsíců, při postupném

přechodu 12 měsíců. V našem případě byl přechod započat v srpnu roku 2014 a investice

do přechodu bude zaplacena v polovině srpna roku 2015. Pokud by byly započítány úspory

na hovorném, zkrátí se doba návratnosti přibližně o měsíc.

Pro uživatele na centrále společnosti se z pohledu ovládání nebo stylu telefonování

nezměnilo prakticky nic. Na pobočkách společnosti došlo k výměně za bezdrátové

telefonní přístroje, počet linek zůstal zachován.

Úspory na volání by dle předpokladů a kalkulace na základě průměrných fakturací měly

dosahovat průměrně 1.477,- Kč a toto se potvrdilo po vyúčtování hovorného za březen a

duben 2015. Úspory na pravidelných měsíčních paušálech dosáhnou výše 14.314,- Kč

měsíčně, včetně DPH. Celkové úspory tedy dosahují 15.791,- Kč včetně DPH měsíčně.

Zajímavou přidanou hodnotou je u operátora Odorik.cz možnost přiřazení rychlých voleb u

jednotlivých telefonních čísel. Takto by bylo možné, aby mezi jednotlivými telefonními

čísly bylo možné volat vytočením pouze 2 - 3 číslic (podobně jako klapky na centrále).

Dalším krokem, úzce souvisejícím s voláním z VoIP telefonů, by mohla být optimalizace

nákladů na volání z mobilních telefonů. Bylo by potřeba stejným způsobem analyzovat

volání z mobilních telefonů a porovnat nastavené tarify. Podle výše hovorného, a dle

požadavků zaměstnanců nastavit potřebné parametry na jednotlivých číslech. Hlavně v

případě pobočkových mobilních telefonů je možné zvážit úplnou náhradu volání z VoIP

telefonů, jelikož tyto telefony se nacházejí stále na jednotlivých pobočkách.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 84
