POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Skala Petr

Oponent: doc. Ing. Jaroslav Dočkal, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2014/2015

Téma diplomové práce: Přechod na internetovou telefonii ve firmě ADIP, spol. s r.o.

Hodnocení práce:

Diplomová práce je zpracována na aktuální téma a řeší konkrétní praktický problém. Zadání je zpracováno úplně. Práce vyžadovala dobrou orientaci v problematice IP telefonie a tu student prokázal.

Práce má dvě části – tzv. „teoretickou část“, kterou považuji za zbytečnou a za součást jistého lokálního rituálu, a tzv. „praktickou část“, která obsahuje vlastní práci – my ale mluvíme o jednotě teorie a praxe a obvykle tyto části nevydělujeme. A když už toto pojetí, pak by měla mít první část nějaký závěr, ve kterém by byly shrnuty potřebné poznatky pro druhou část – takto mezi nimi chybí jistý „oslí můstek“ a tyto části nejsou vzájemně propojeny.

Sama tato práce je vcelku užitečná aplikace znalostí studenta – obsahuje dvě stránky řešení, a to technickou a ekonomickou, což považuji za správné. Vlastní řešení práce vychází z kvalitně provedené analýzy současného stavu včetně testování parametrů spojení. Co jsem ale postrádal, je samostatné stanovení cílů práce, ty jsou naštěstí zřejmé. Vybrána byla dvě řešení, na míru a vlastní. Jako řešení na míru byla vybrána nabídka od firmy STAND CZ spol. s r.o. – zde by podle mne bylo vhodné uvést, z jakých řešení byla tato nabídka vybírána, a provedeno porovnání nabídky, určitě by to byla tématu práce bližší informace, než historiky o vzniku morseovky (s. 12) a řada dalších.

Pro mne je klíčovými částmi práce podkapitoly 6.3 „Porovnání a volba vhodného řešení“ a kapitola 8 „Kalkulace úspor“, které jsou zpracovány s dobrou orientací v problematice. Zde se domnívám, že autor dělá chybu, když v podkapitole 8.4 nevyčísluje náklady na vlastní práci, protože tyto mohou významně zkreslit obecnější použitelnost výsledků práce (že byly práce provedeny v pracovní době atd, zde není relevantní). Propočty návratnosti investice považuji za velmi užitečné. Popisy konfigurací považuji za užitečné, ale měly být zařazeny do příloh, do práce měly být vytaženy jen ty jejich části, které mají větší vypovídající hodnotu (např. nastavení priorit toku dat). Je zajímavé, že práce uvádí jako efektivnější okamžitý přechod na VoIP, ale realita vedla k přechodu postupnému. Celkově považuji práci za užitečnou, protože podobné problémy může řešit více firem a může se z práce v řadě aspektů poučit.

Po formální stránce je diplomová práce zpracována pečlivě, vytknout lze drobnosti – opakovaně špatné skloňování slova hardware (např. je správně „pořízení hardware“ a ne „pořízení hardware“ – s. 80). Také by neměly být předložky na konci řádků (práce je psána ve Wordu, tak stačilo vsunout pevné mezery).

Dotazy k obhajobě má tři:

Která další hotová řešení na míru jste zvažoval?

Odhadněte konkrétní výši „nákladů na práci“ při zaměstnání externího experta. Jak by tyto náklady ovlivnily celkové náklady řešení?

Které aspekty řešení projektu působily nejvíce problémů?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 27.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce